Gran meraviglia come da questo passo che convince tutto

(1) LUCA, IX, 30 e 31. — (2) MATTEO, XXII, 31 e 32.

il contrario abbiasi potuto dedurre un sì vil argomento. Cristo, disputando allora co' sadducei intorno al punto della resurrezione e de' morti, pretendea convincergli che si desse, poichè altrimenti Iddio non potrebbe dirsi Iddio di Abramo, d'Isaac e di Giacobbe. Se avesse voluto intendere delle loro nude anime, che forza avrebbe avuto un tal argomento? Non sarebbe stato inettissimo a provar la resurrezione de' morti? Ma l'argomento era convincentissimo per provarla, poichè Iddio intanto si dicea ancora Dio di Abramo, d'Isaac e di Giacobbe, perchè doveano risorgere. Morto Abramo per la nuda anima sua non potea dirsi Dio di Abramo, perchè l'anima di Abramo non è Abramo; né Iddio vuol essere Iddio delle nude e sole anime, ma degli uomini che si compongono d'anima e di corpo, poichè l'anima fuori del corpo non fa l'individuo umano.

In simigliante guisa san Paolo disse che Cristo era Signore de' vivi e de' morti, perchè morì e resuscitò ⁽¹⁾. La speranza di dover risorgere siccome egli risuscitò, fa che Cristo figliuol di Dio dicasi signore de' vivi e de' morti, i quali perciò si reputano come vivi: « *In hoc enim Christus — e' dice — mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum domine-tur* ». Assai meglio adunque a proposito altri da questo istesso passo ricavarono le anime umane fuori del corpo essere in una inazione ed in un profondissimo sonno. Onde a ragione Marc'Antonio de Dominis per quest'istesse parole: « *non est Deus mortuorum, sed viventium* » disse che non poteva Cristo parlare né di Abramo mentre visse, né della nuda sua anima, poichè l'argomento sarebbe stato inetto; ma parlò con termini di Abramo per la futura resurrezione restituito nell'essere di uomo: « *Potuisset aliquis — e' dice — locum hunc a Christo adductum interpretari de Abrahamo, Isaaco et Iacobo, dum adhuc vivi essent, ut Deus dicatur Deus Abraham, Isaac et Iacob: id est, ille Deus qui suo tempore horum adhuc viventium Deus fuit; sed Christus non permittit hunc locum trahi, neque interim vult locum intelligi respectu animarum Abrahami, Isaaci*

(1) *Epistola a' Romani, XIV, 9.*

et Iacobi: si enim iam mortuo Abrahamo Deus propter animam vivam Abrahami diceretur Abrahami Deus, locus et argumentum Christi ad probandam corporum resurrectionem non serviret, et tamen Christus inde resurrectionem probat, quia Deus post mortem illorum patriarcharum se Deum illorum vocat. Animam ergo Abrahami non vult dici Abrahamum, neque vult esse Deus nudarum animarum, sed hominum anima et corpore constantium, quia videlicet anima sine corpore et in quodam statu imperfecto in quo non facit individuum humanum. Quod si Deus non vult dici Deus animarum nudarum, sed hominum, certe animae in tali statu Deo frui non videntur, sed fruuntur postea facta resurrectione. Quod si Deo non fruuntur, iacent absque ulla operatione » (1).